* C. ὅτι τινές. † C. οἷοι. ‡ C. Καθά.

(1) Plura hic tribuit Ammonio catena Cramerii
quæ cod. Bodd. Chrysostomi esse dicit, et quæ reipsa
paucis mutatis reperiuntur apud Chrysostomum,
tom. VIII, 75.

(2) Catena Cramerii sic habet: Τὸ δὲ, † Εἰς τὰ ἴδια
ἦλθε, καὶ οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαθον, ‡ ἢ περὶ τῶν
Ἰουδαίων λέγει ὡς λαὸν ἔντα περισύσιον, ἢ καὶ περὶ
τῶν Cod. Bodd. πάντων ἀνθρώπων τῶν ὑπ' αὐτοῦ γε-
γεννημένων· φιλόανθρωπος γὰρ ὧν ὁ Θεός, βία μὲν
οὐδένα, πειθαὶ δὲ πάντας ἔλακε πρὸς αὐτόν· οὐδὲ καὶ
ἐλθόντα αὐτόν, οἱ μὲν ἔλαθον, οἱ δὲ οὐκ ἔλαθον. (Cod.
Bodd. ἐδέξαντο) εἰς τὰ ἴδια ἦλθεν οὐ τῆς αὐτοῦ χρείας

A mundum denominans: vel potius eos qui ea quæ
mundi sunt, sapiunt, illique affixi inhærent, qui
propter suam ad res terrenas nimiam propensionem,
omnino ipsum ignorarunt; quales fuerunt idolola-
træ, et qui suis passionibus serviebant.

Vers. 11, 12. « In propria venit, et sui enim non
repperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit
eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in
nomine ejus. »

Dicitur in propria venisse, in quantum jam in-
carnatus, oculis intuentium conspicuus innotuit:
vel quia ad proprios venit, eos scilicet, qui eo quod
Christus ex ipsis secundum carnem existeret, ejus
proprii videbantur. Venit autem non propriæ indi-
gentiæ causa (Deus enim nullius eget), sed suis
benefaciendi studio. Sed ne sic quidem sui ob illo-
rum utilitatem in propria venientem receperunt,
quinimo repulerunt, quin etiam extra vineam eje-
ctum occiderunt.

In propria venit. Unde venit, qui omnia implet,
et ubique locorum præsens est? Quem locum præ-
sentia sua privet, qui omnia manu continet, peni-
tusque penetrat? Locum quidem nullum commuta-
vit (quomodo enim id fieret?); sed conformando
se nobis id fecit. Cum enim mundo præsens ades-
set, non tamen aderat, quia nobis ignotus erat.
Demum semetipsum manifestavit, nostram carnem
induere non dedignatus. Hanc itaque manifestatio-
nem atque dignationem, adventum vocat.

Vers. 13. « Qui non ex sanguinibus, neque ex
voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex
Deo nati sunt. »

Non jam amplius opus est hominum victimis, quæ
Deo juxta figuram legis gratæ erant, quandoquidem
Christi sanguis modo ad justitiam sufficiat.

Vers. 14. « Et Verbum caro factum est, et ha-
bitavit in nobis. »

Quando Verbum caro factum est, substantiam
suam minime permutavit: sed conspicuum per
carnem redditum, tanquam unigenitus Dei Patris-
que Filius, gloriam sibi propriam reservavit. Quod
enim inhabitat, secundum substantiam est ab ha-
bitatione diversum. Non dixit autem, corpus, ne
qui asserant ipsum cœleste corpus attulisse. Neque
etiam hominem factum ait, ne jactent alii solum ho-
minem interiorem, non autem exteriorem assumptum

ἕνεκεν, ἀνευθεὶς γὰρ τὸ Θεῖον, ἀλλὰ τῆς τῶν ἰδίων
εὐεργεσίας χάριν. Πόθεν δὲ ἦλθεν ὁ τὰ πάντα πληρ-
ῶν καὶ πανταχοῦ παρῶν; ποῖον κενώσας τόπον ὁ
πάντα συνέχων; τόπον μὲν οὐδένα ἤμειψε, πῶς γὰρ;
τῇ δὲ πρὸς ἡμᾶς συγκαταβάσει (Cod. Bodd. καταβάσει)
τοῦτο εἰργάσατο, καὶ ἑαυτὸν ἐφάνερωσεν ἡμῖν, τὴν
ἡμετέραν ὑποδύναμι σάρκα. Τὴν φανέρωσιν οὖν ταύτην
καὶ κατάβασιν ἔλευσιν καλεῖ, εἰ καὶ Ἰουδαῖοι αὐτόν
παράλαθειν πάντες οὐκ ἐθέλησαν.

Hæc Chrysostomi sunt. Cod. Bodd. Sed non in-
venimus in Opp. Chrysostomi. Ed. PATROL.

esse. Neque etiam ex Verbo carnem factam tradit, ne aliqui ex hoc in illud conversum spargant. Omnis autem caro, etiam corpus dicitur; non vero omne corpus, caro nominatur. Quocirca etiam Dominus: *Qui comedit, inquit, meam carnem*¹⁹. Et alibi: *Palpate me, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*²⁰.

VERS. 15. « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. »

Quomodo eam vidimus? Per stellam Magorum, per angelos, per pastores, per Annam, per Symeonem, per Gabrielem, per Deiparam Virginem, per vocem Patris ipsi testimonium perhibentis, per Spiritum sanctum super ipsum descendentem, aliaque innumera signa et curationes.

Si erat plenus gratia ac veritate, quomodo tandem profecerit plenitudo? vel quale omnino sumpserit incrementum, cui supererat nihil? Non igitur Verbum vel Deus apud sanctam Lucam proficere perhibetur, sed propter miracula atque prodigia, iis qui ipsum cernebant, in dies magis admirandus, magisque gratus accidisse significatur: proficiente nimirum verius (uti potius dicendum est) admirantium affectione ad habitum gratiæ, quam ipso jam perfecto, utpote Deo, ejus incrementum sumentem.

VERS. 16. « Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. »

Tanquam radix nimirum, et fons bonorum omnium existit, qui plurimos bonitatis suæ participes efficiens, minime imminuit: ex quibus quidem ipse largitur, sed accipit creatura, Christus nempe Deus.

VERS. 17. « Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est. »

Pro gratia nobis in Adamo præparata, a qua excidimus, Christus per baptismum nobis Spiritum sanctum incolam dedit.

VERS. 18. « Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. »

Non solus Pater videri nequit, sed nec Filius. Etsi enim in carne apparuerit, non tamen secundum substantiam, quam nec ipsimet angeli, ut in se est, cernunt. Multi siquidem Deum norunt, verumtamen ejus substantiam nemo penitus vidit. Corpus aliquod absconditum non dicitur inaspectabile; sed quod ita incorporeum est, ut etiam mentis aciem effugiat.